
4 15 de abril de 2025 Terça-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2025
APrefeita de Estrela torna público que, no dia 05 de maio de 2025, às 9h, será realizada, através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br, sessão pública visando ao registro de preços para aAquisição de
Gêneros Alimentícios. Cópias do edital e anexos poderão ser obtidos no site supracitado e no endereço
http://estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-1025 no horário
das 8h às 11h30 e 13h30 às 17h. Estrela, 14 de abril de 2025.

CARINE ISABEL SCHWINGEL
PREFEITA MUNICIPAL

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
RITO DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025

Processo Administrativo nº: 25/3000-0000706-0
Edital destinado à ampla concorrência, com participação preferencial de
microempresa e empresa de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06
e alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Fornecimento de subscrição de licençaActive User´s de CiscoCollaboration Flex
Plan Webex pelo período de 12 meses, prorrogáveis nos termos da Lei 14.133/21.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 05/05/2025, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 05/05/2025, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.
defensoria.rs.def.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 11 de abril de 2025.
FERNANDA NUNES CASTRO

Pregoeira responsável

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
Torna público a retificação de edital e data do PE 13/2025 paraAquisição deGás Liquefeito
de Petróleo, a nova data será dia 30/04/2025 às 09h30min, retificação de edital e data do
PE 10/2025 para Restabelecimento da Orla da Praia, nova data será dia 06/05/2025 ás
09h30min.Anexos e informações complementares poderão ser obtidas junto à Central de
Compras, pelo telefone: (53) 3251-9594, pelos sítios eletrônicos: www.saolourencodosul.
rs.gov.br ou pelos e-mails: licitacao@saolourencodosul.rs.gov.br e compras01sls@gmail.
com São Lourenço do Sul – Zelmute Oliveira Peres Marten - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DEABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2025 EDITAL Nº 149/2025

O Prefeito de Viamão torna pública a realização do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico
Registro de Preços, tipo menor preço no item único, conforme Edital supracitado.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONTAINERS,
TIPO CÂMARADE LIXO COM CAPACIDADE PARA 1000L.
DATA: 29/04/2025 HORÁRIO LIMITE: 14h02min

LOCAL:O certame será realizado através do endereço eletrônicowww.portaldecompraspublicas.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo e-mail
dcl4@viamao.rs.gov.br

Viamão, 14 deAbril de 2025
Rafael Bortoletti Dalla Nora

Prefeito

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 030/2025

Comunicamos aos interessados que está aberto o Pregão Eletrônico nº. 030/2025 do tipo menor preço
por item, para Registro de Preços destinado à aquisição de materiais gráficos para atendimento das
demandas da Secretaria Municipal da Saúde. O credenciamento e a sessão pública serão realizados
no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 06/05/2025 às 09hs e 01min,
devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 09hs do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 14 de abril de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2025

EXCLUSIVO BENEFICÁRIAS da LC 123/2006
OMunicípio de Pinto Bandeira/RS torna público para conhecimento dos interessados que
se encontra aberto o PREGÃO na forma PRESENCIAL N° 016/2025, MENOR PREÇO
POR ITEM, para aquisição, pelo sistema de registro de preços, demateriais odontológicos
para uso nos atendimentos prestados pela Secretaria Municipal de Saúde deste Município
de Pinto Bandeira/RS, no dia 05 demaio de 2025, às 09:00 horas. O Edital está disponível
no site www.pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone: (54) 3468-0210
ou (54) 99973-2078.

Pinto Bandeira/RS, 15 de abril de 2025.

ADILSO ANTÔNIO SALINI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 062/2025
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva a
aquisição de materiais de limpeza para consumo por diversas Secretarias Municipais. Data/Hora limite
para recebimento de propostas: 06/05/2025, às 8h30. Data/Hora daAbertura das Propostas: 06/05/2025,
às 8h31. Data/Hora da Disputa: 06/05/2025, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível
nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 061/2025
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva a
aquisição de Peças para Manutenção da Motoniveladora Case 845B, pertencente à Secretaria de Obras
e Serviços Públicos. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 07/05/2025, às 8h30. Data/Hora
daAbertura das Propostas: 07/05/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 07/05/2025, às 9h. Local: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.
com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600. César
Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO nº 060/2025
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva a Contratação
de empresa para fornecimento e plantio de exemplares nativos arbóreos, abrangendo a aquisição das mudas,
transporte, plantio, tutoramento, amarração, destinação dos resíduos e monitoramento por 180 dias, para reposição
florestal no Parque de Eventos Antonio Dante Oliboni e Camping da Vindima. Data/Hora limite para recebimento
de propostas: 05/05/2025, às 8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 05/05/2025, às 8h31. Data/Hora da
Disputa: 05/05/2025, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.
rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54)
3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Pregão Eletrônico nº 021/2025: Aquisição e transporte de calcário dolomítico para
distribuição aos produtores ruais. Abertura da sessão dia 05/05/2025 às 9h.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 14 de abril de 2025.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI - Prefeito

FESTA NACIONAL DA UVA, TURISMO E
EMPREENDIMENTOS S/A
CNPJ nº 88.581.608/0001-06 - NIRE: 43 30 0 00368 0

CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convidamos os Senhores Acionistas para participarem de Assembleia Geral
Ordinária a realizar-se dia 29/04/25 às 18:00 hs na Sede da sociedade, sita
à Rua Ludovico Cavinato, 1431, nesta, para deliberarem sobre a seguinte
Ordem do Dia: A) Prestação de Contas dos Administradores e aprovação das
DemonstraçõesFinanceiras relativas ao exercício social de 2024; B)Destituição,
eleição e/ou ratificação dos membros do Conselho deAdministração; C ) Fixar
a remuneração dos Administradores (Diretores e Membros do Conselho de
Administração); D) Outros assuntos de interesse social.

Caxias do Sul, 14 de abril de 2025.
Adriano Tacca – Presidente do Conselho de Administração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Vera Cruz

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 041/2025: Aquisição de kits ovitrampa. Fase de
lances dia 07/05/2025 às 08hs no site www.portaldecompraspublicas.
com.br.
Pregão Eletrônico 045/2025:Aquisição de cadeiras de escritório. Fase
de lancesdia06/05/2025às08hsnositewww.portaldecompraspublicas.
com.br.

Gilson Adriano Becker - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEGRETE

PALÁCIO LAURO DORNELLES

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

MODALIDADE OBJETO

Dispensa de Licitação
N.º 003/2025

Processo Administrativo
N.º 029/25

Contratação de empresa especializada em serviços de revisão e manutenção
periódica para o veículo oficial Chevrolet S10, 2.5 Flex –Ano/Modelo 2016/2017,
4x2, placas IXM 7704, realizados a cada 10.000 km (dezmil quilômetros) rodados
ou no decorrer de 1 (um) ano, para a CâmaraMunicipal deAlegrete-RS, conforme
as condições e especificações constantes no EstudoTécnico Preliminar, Termo de
Referência e seus anexos. A autoridade competente reconhece ser dispensável
a licitação, com fundamento no inciso II do artigo 75 da lei N.0 14.133/2021,
contratando a empresa:AUTOPEÇAS JVR LTDA, CNPJ n.º 09.145.287/0001-12,
no valor total de R$ 2.197,60 (Dois mil cento e noventa e sete reais e sessenta
centavos).

Cópia do Processo Licitatório de Dispensa de Licitação e informações podem ser obtidas junto ao Setor de Compras,
Licitações e Contratos, no horário das 07:30 às 13:30, na Rua Vasco Alves, n.º 125, Alegrete-RS ou pelo site www.
alegrete.rs.leg.br, ou ainda, pelo Fone: (55) 3427- 1323.

Alegrete, RS, 14 de abril de 2025. Cleo Severo Trindade
Presidente da Câmara Municipal

CULTURA

Sesc Circo atrai 
público de 20 mil 
pessoas em Lajeado

Entre crianças, adolescentes, adul-
tos e idosos, um público de cerca de 
20 mil pessoas prestigiou as atrações 
do 10º Sesc Circo, em Lajeado. Além 
de dezenas de artistas de várias partes 
do País e do exterior passaram pelo 
maior festival circense do Estado. 
Ao todo, foram apresentados 22 es-
petáculos, em um total de 38 sessões, 
além de diversas oficinas artísticas, 
totalmente gratuitas. O encerramento 
aconteceu com o espetáculo para-
naense “Concerto em Ri Maior”, da 
renomada Cia dos Palhaços.

Em sua primeira passagem por 
Lajeado, o artista argentino Marcelo 
Lujan se apresentou na abertura 
do festival, com o Circo Zanni. O 
circense destacou a importância de 
iniciativas como o evento para a 
disseminação da arte. “O circo é uma 
arte que encanta, emociona e trans-
forma, e o Sesc Circo tem um papel 
essencial na valorização e na difusão 
desse gênero. Estar em Lajeado pela 
primeira vez é uma alegria enorme. A 
gente sente de perto o carinho das pes-
soas e percebe o quanto esse contato 
direto com o público é importante. 
É emocionante ver a lona cheia, os 
ingressos esgotados, todo mundo 
vibrando”, comentou.

“Estamos imensamente gratos e 
honrados pela acolhida do público 
de toda a região do Vale do Taquari, 
que abraçou o projeto neste segundo 
ano aqui cidade”, celebra a diretora 
do Sesc Lajeado, Betina Durayski. 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO

Estado do Rio Grande do Sul C.N.P.J.: 88.859.962/0001-41
Rua Dionísio Magalhães, nº. 45 – Centro Pedro Osório/RS – CEP: 96.360-000

(53) 3255-1299 – Ramal 231 (Setor de Licitações)
www.pedroosorio.rs.gov.br licitacoespmpo@gmail.com

RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 002/2025
Em relação ao edital de Concorrência Eletrônica 002/2025, retifica-se a descrição do objeto licitado, bem como o valor unitário médio da prestação dos serviços,
os quais passam a ser:

Descrição (Especificação Técnica) Valor Unitário Médio* (R$)

Contratação de prestação de serviços de hora máquina, com escavadeira hidráulica sobre esteiras, com todos os custos por
conta da contratada, incluindo o operador, combustível e transporte do maquinário até os locais da prestação dos serviços,
para construção de microaçudes, no interior do Município de Pedro Osório/RS.

R$ 392,67

Também se altera a data de abertura do certame, conforme segue:
Data e hora de abertura: 08/05/2025, às 08 horas.
As demais condições permanecem inalteradas.

Ricardo Duarte Alves
Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Pedro Osório

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 64/2025, DE 14 DE ABRIL DE 2025.

PUBLICAÇÃO DOEDITAL Nº 87/2025, DE 14 DE ABRIL DE 2025.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2025.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTINUADA, DE SERVIÇOS EXTERNOS, DENOMINADOS DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM,
TOMOGRAFIACOMPUTADORIZADAPARAPACIENTES INTERNOS EAMBULATORIAIS, DE TODAS
AS FAIXAS ETÁRIAS, DO HOSPITAL MUNICIPAL GETÚLIO VARGAS E DA REDE DE ATENÇÃO
BÁSICA.
Data de abertura prevista: Dia 08 de maio de 2025, às 13h30min.
LOCAL DEABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou
pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 14 de abril de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se


